
 

UCHWAŁA NR 342/LVI/2023 

RADY GMINY ZATORY 

z dnia 29 listopada 2023 roku 

 

 

w sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego „Pomoc Gminy Zatory 

w zakresie dożywiania dzieci i młodzieży” na lata 2024- 2028. 

 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 6, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2023r. poz. 40, z późn. zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt 3 i 14, ust. 2 pkt 4, art. 110 

ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023r. poz. 901, z późn. zm.), 

w związku z Uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023r. w sprawie ustanowienia 

wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 (M.P. z 2023r. 

poz. 881) uchwala się, co następuje: 

 

 

§ 1. 

Uchwala się wieloletni program osłonowy „Pomoc Gminy Zatory w zakresie dożywiania dzieci 

i młodzieży” na lata 2024-2028, w brzmieniu określonym w załączniku do Uchwały. 

 

§ 2. 

Traci moc Uchwała Nr 23/III/2018 Rady Gminy Zatory z dnia 28 grudnia 2018r. w sprawie 

ustanowienia wieloletniego programu osłonowego „Pomoc Gminy Zatory w zakresie dożywiania 

dzieci i młodzieży” na lata 2019-2023. 

 

§ 3. 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Zatory. 

 

§ 4. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024r.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uzasadnienie 

 

Ustanowiony Uchwałą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023r. wieloletni rządowy 

program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 (M.P. 2023r., poz. 881) zapewnia pomoc 

zarówno osobom starszym, niepełnosprawnym, o niskich dochodach, jak i dzieciom, które 

wychowują się w rodzinach znajdujących się w trudnej sytuacji.  

Ze środków przekazywanych w ramach Programu gminy udzielają wsparcia osobom 

spełniającym warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 

społecznej oraz spełniającym kryterium dochodowe w wysokości 200% kryterium, o którym mowa 

w art. 8 ww. ustawy, w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności 

albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. 

Program ten przewiduje dodatkowo wsparcie gmin w następujący sposób: w szczególnie 

uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko nie spełnia wymagań  określonych powyżej, 

a wyraża chęć zjedzenia posiłku, odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje ośrodek 

pomocy społecznej, właściwy ze względu na miejsce zamieszkania ucznia lub dziecka, o potrzebie 

udzielenia pomocy w formie posiłku. Warunkiem przyznania ww. pomocy jest uprzednie przyjęcie 

przez gminę odpowiedniego programu osłonowego. Przy czym liczba dzieci i uczniów, którym 

można udzielić pomocy w formie posiłku, nie może przekroczyć 20% liczby uczniów i dzieci 

otrzymujących posiłek w szkołach i przedszkolach na terenie gminy w poprzednim miesiącu 

kalendarzowym, a w miesiącu wrześniu tej liczby z miesiąca czerwca. 

Dodatkowo art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy o pomocy społecznej daje możliwość podejmowania 

zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenia 

i realizacji programów osłonowych, służących lokalnej społeczności. 

Biorąc pod uwagę wyżej wymienione informacje, realizacja wieloletniego programu 

osłonowego „Pomoc Gminy Zatory w zakresie dożywiania dzieci i młodzieży” na lata 2024- 2028 

zagwarantuje możliwość ubiegania się o posiłek w szczególnie uzasadnionych przypadkach dla 

ucznia lub dziecka, w sytuacji gdy nie spełnia wymagań określonych w rządowym programie 

„Posiłek w szkole i w domu”. 

 Istotne jest, aby przedstawiona uchwała obowiązywała od dnia 01 stycznia 2024r., gdyż 

nadrzędny dokument, tj. Uchwała Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023r. w sprawie 

ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu na lata 2024-2028, 

wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024r.  

W związku z powyższym podjęcie ww. uchwały jest uzasadnione. 

 

 

 



                                                                                                        Załącznik do Uchwały Nr 342/LVI/2023 
Rady Gminy Zatory z dnia 29 listopada 2023 roku 

 

 

Wieloletni program osłonowy 

„Pomoc Gminy Zatory w zakresie dożywiania dzieci i młodzieży” 

na lata 2024- 2028 

 

 

§ 1. Podstawa prawna programu 

 

1. Podstawę prawną dla wdrożenia wieloletniego programu osłonowego „Pomoc Gminy Zatory 

w zakresie dożywiania dzieci i młodzieży” na lata 2024-2028 stanowi art. 17 ust. 2 pkt 4 

ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023r. poz. 901, z późn. 

zm.). Konieczność opracowania i wdrożenia programu pojawiła się w związku z Uchwałą 

Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023r. w sprawie ustanowienia wieloletniego 

rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 (M.P. z 2023r. poz. 

881). Ww. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024r. 

2. Wieloletni program osłonowy będzie realizowany w latach 2024-2028 i obejmie swoim 

zasięgiem dzieci i uczniów z terenu Gminy Zatory. 

 

§ 2. Cel programu 

 

1. Celem programu jest zapewnienie posiłku, w szczególnie uzasadnionych przypadkach, 

dzieciom i uczniom z terenu Gminy Zatory zagrożonym zjawiskiem niedożywienia, 

pochodzącym z rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. 

2. Program jest elementem polityki społecznej gminy w zakresie: 

 poprawy poziomu życia rodzin o niskich dochodach; 

 poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży; 

 kształtowania właściwych nawyków żywieniowych u dzieci i uczniów. 

 

§ 3. Ocena sytuacji warunkująca realizację programu 

 

 W I półroczu 2023r. (według stanu na dzień 30 czerwca 2023r.) udzielono wsparcia 

w zakresie dożywiania w formie posiłku 118 osobom, z czego aż 107 osób to dzieci i uczniowie. 

Dodatkowo Gmina Zatory udzielała wsparcia w ramach przysługujących uprawnień przyznania 

pomocy w formie posiłku dziecku bądź uczniowi na wniosek dyrektora przedszkola lub szkoły – 

w okresie od 01.01.2023r. do 30.06.2023r. z tej formy wsparcia korzystało łącznie 3 dzieci / 

uczniów. 

 Należy pamiętać, że rodziny posiadające dochody również doświadczają trudności 

życiowych. Problemy dotyczą nie tylko rodzin najuboższych, lecz borykających się z innymi 

dysfunkcjami, które uniemożliwiają zapewnienie stosownych warunków do opieki i wychowania 

dzieci i młodzieży. 

 Ubóstwo rodzin, zjawisko niedożywiania dzieci i uczniów a także znaczące wydatki na 

żywność pogarszają standard życia rodziny, a tym samym ograniczają możliwość zabezpieczenia 



podstawowych potrzeb życiowych pozostających na ich utrzymaniu dzieci. Wobec tego objęcie 

wsparciem dzieci i uczniów zgłaszających chęć zjedzenia posiłku, pozwoli w każdej chwili na 

zabezpieczenie ich podstawowych potrzeb życiowych.  

 W tym stanie rzeczy oraz wobec wymogów ustanowienia programu osłonowego na 

poziomie gminy, staje się jak najbardziej zasadne wprowadzenie niniejszego programu 

osłonowego. 

 

§ 4. Podmiot realizujący program 

 

 Koordynatorem wieloletniego programu osłonowego „Pomoc Gminy Zatory w zakresie 

dożywiania dzieci i młodzieży” na lata 2024-2028 jest Wójt Gminy Zatory. Natomiast ww. 

program realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Zatorach we współpracy z innymi 

samorządowymi jednostkami Gminy (przedszkolami, szkołami) oraz szkołami lub przedszkolami 

prowadzonymi przez inne samorządy gminne i powiatowe albo podmiotami prowadzącymi szkoły 

lub przedszkola niepubliczne, do których uczęszczają dzieci i młodzież z terenu Gminy Zatory. 

 

§ 5. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu 

 

1. W ramach ww. programu udziela się wsparcia: 

 dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

 uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej. 

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko nie spełnia wymagań 

określonych w ustawie o pomocy społecznej oraz kryteriów dochodowych w wysokości 

200 % kryterium, o którym mowa w art. 8 ust. 1 ww. ustawy a wyraża chęć zjedzenia posiłku, 

odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje ośrodek pomocy społecznej, 

właściwy ze względu na miejsce zamieszkania ucznia lub dziecka, o potrzebie udzielenia 

pomocy w formie posiłku. 

3. Szczególnie uzasadnione przypadki, uzasadniające przyznanie ww. pomocy w formie 

posiłków dla dzieci z rodzin, to:  

 dochody nieznacznie przewyższające 200 % kryterium dochodowego, 

 wychowywanie trojga i więcej dzieci w wieku przedszkolnym / szkolnym,  

 sytuacja kryzysowa w rodzinie (np. śmierć, wypadek lub nagła choroba rodzica),  

 sytuacja kryzysowa związana ze skutkami klęski żywiołowej lub ekologicznej (np. pożar, 

huragan, powódź itp.),  

 samotne wychowywanie dzieci w wieku przedszkolnym / szkolnym, 

 inne uzasadnione sytuacje.  

4. Przyznanie pomocy w ramach wieloletniego programu osłonowego 

„Pomoc Gminy Zatory w zakresie dożywiania dzieci i młodzieży” nie wymaga wydania 

decyzji administracyjnej i ustalenia sytuacji rodzinnej w drodze rodzinnego wywiadu 

środowiskowego.  

5. Podstawą do przyznania pomocy, o której mowa w § 5 ust. 2 jest informacja Dyrektora 

placówki oświatowej. Natomiast jeśli powyższa informacja nie zawiera wyczerpującej 

analizy sytuacji rodzinnej dziecka bądź ucznia, z której wynika, iż należy przyznać pomoc 

w formie posiłku, pracownik socjalny OPS w Zatorach jest zobowiązany do ustalenia 

ww. aktualnej sytuacji. Pracownik socjalny z kontaktu z rodziną sporządza notatkę służbową. 



6. Przyznana pomoc ma charakter doraźny, powinna być traktowana przejściowo, tj. do czasu 

ustąpienia uzasadnionej przyczyny, powodującej że rodzice danego dziecka nie mogą pokryć 

kosztów posiłków we własnym zakresie. Dyrektor placówki jest zobowiązany do 

poinformowania OPS o zaprzestaniu lub zamiarze zaprzestania spożywania posiłku przez 

dziecko lub ucznia. Odpowiedzialność za weryfikację dzieci i uczniów pod tym względem 

ponosi wyłącznie Dyrektor placówki oświatowej, ponieważ w takich przypadkach tylko 

szkoła lub przedszkole posiada odpowiednią wiedzę na temat dziecka lub ucznia 

przewidzianego do pomocy w tym nadzwyczajnym trybie. 

7. Ustala się, że dokumentem potwierdzającym ilość wydanych posiłków, jakie w danym 

miesiącu powinny być sfinansowane w ramach niniejszego programu, będzie lista 

sporządzona przez pracownika szkoły, zawierająca również imię i nazwisko dziecka, adres 

szkoły i klasę. 

8. Dyrektorzy przedszkoli lub szkół oraz pracownicy socjalni OPS w Zatorach zobowiązani są 

do podejmowania działań zmierzających do rozpoznania sytuacji rodzin dzieci lub uczniów 

korzystających z pomocy, o której mowa w § 5 ust. 2 oraz – w miarę możliwości – udzielenie 

im adekwatnego wsparcia w ramach posiadanych uprawnień, zmierzającego do 

wyeliminowania lub złagodzenia istniejących w rodzinie problemów, które uzasadniają 

objęcie dożywianiem. 

9. Liczba dzieci i uczniów, którym udzielono pomocy zgodnie z § 5 ust. 2, nie może 

przekroczyć 20% liczby uczniów i dzieci otrzymujących posiłek w szkołach i przedszkolach 

na terenie gminy w poprzednim miesiącu kalendarzowym, a w miesiącu wrześniu tej liczby 

z miesiąca czerwca.  

 

§ 6. Finansowanie programu 

 

Program osłonowy w zakresie dożywiania finansowany będzie ze środków własnych gminy oraz 

dotacji z budżetu państwa otrzymywanej w ramach realizacji wieloletniego rządowego programu 

„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024–2028. 

 

 

§ 7. Monitoring 

 

 Z realizacji programu osłonowego sporządzana będzie roczna informacja przekazywana do 

31 stycznia następnego roku Wojewodzie Mazowieckiemu w ramach rozliczania wieloletniego 

rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 przyjętego Uchwałą Nr 149 

Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023r. 

 Informacja ta będzie również wchodziła w skład rocznego sprawozdania z działalności 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Zatorach i przedstawiana będzie Wójtowi Gminy Zatory oraz 

Radzie Gminy Zatory. 
 

 

 

 

 


	uchwała 342
	zalacznik do uchwały 342

